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jestettyyn kuukausipalkkaiseen hallin-
toon. Tämä ei tietenkään sujunut kitkat-
ta. Uudistus toi mukanaan myös uusien
virkojen täyttöön liittyviä ongelmia, oli-
han ”polkaistava” esiin huomattava mää-
rä uusia johtajia. Härmälälle itselleen
uudistus toi ylijohtajan viran sekä nipun
siihen kuuluvia vastuullisia tehtäviä.

Maanmittaushallituksessa Härmäläl-
lä olikin monta tehtävää. Niitä hän ku-
vaa detaljikohtaisesti, erityisesti kolmio-
verkkojen ja koordinaattisysteemien uu-
distamista kuin myös siirtymistä van-
hasta Helsingin järjestelmästä nykyiseen
kkj-järjestelmään ja N43-korkeusjärjestel-
mästä N60-järjestelmään. Mekaaniset las-
kukoneet saivat hänen aikanaan väistyä
elektronisten kalkylaattoreiden ja tieto-
koneiden tieltä, ja atk:n tulon myötä myös
palvelutoiminta monipuolistui, nopeu-
tui ja tehostui.

Kiinteistörekisterin luominen oli Här-
mälän tehtävistä yhteiskunnallisesti ehkä
tärkein ja hänelle itselleen oikea sydä-
men asia. Mielenkiintoisesti hän selos-
taa sen luomista, kehittämistä, tavoittei-
ta ja tavoitteiden toteutumista ja muistaa
mainita kaikki mukana olleet laitokset,
viranomaiset ja henkilöt.

Härmälä vaikutti alansa kehitykseen
myös monen toimikunnan ja komitean
kautta. Teknillinen korkeakoulu käytti
hänen asiantuntemustaan hyväksi mm.
väitöskirjojen tarkastuksessa. Alansa kan-
sainvälisten ja kotimaisten ammatti- ja
tieteellisten järjestöjen toimintaan hän
osallistui aktiivisesti. Siitä hänellä on
paljon kerrottavaa.

Hän toimi rajankäyntivaltuuskunnan
puheenjohtajana rajankäynnissä Norjaa
vastaan 1970-luvun puolivälissä, samoin
Ruotsia vastaan 1980-luvun alussa. Ra-
jankäynnissä oli monta ongelmaa, mm.
Ruotsin kanssa ns. suvereniteettisaarien
oikeudellisen aseman ratkaiseminen
kuin myös rajan kulku Märketin majak-
kasaarella. Ratkaisut tehtiin naapuriso-
pua rikkomatta.

Jotkin asiat Härmälä joko muistaa vää-
rin tai jättää jotakin olennaista sanomat-
ta, ei varmaan kuitenkaan tahallisesti.
Näin on käynyt esimerkiksi TKK:n geo-
desian professorin viran täyttämistä kos-
kevassa asiassa. Eläkkeelle siirtynyt pro-
fessori Hirvonen ajoi seuraajakseen M.
Tikkaa, Härmälän suosikki taas lienee
ollut M. Martikainen. Valintaan vaikutti
voimakkaasti, kuten Härmälä kertoo,
opettajaneuvostossa Tikan puolesta
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SEPPO HÄRMÄLÄ KERTOO 2000.
Maanmittaustieteiden Seuran julkai-
su n:o 17. Toimittanut Jaakko Santa-
la. Edita Oyj, Helsinki 2001.

Maanmittauslaitoksen täysinpalvellut
ylijohtaja Seppo Härmälä on julkaissut
muistelmansa otsikolla Seppo Härmälä
kertoo. Teos jakautuu kahteentoista pää-
lukuun. Ne hän sanoo laatineensa enim-
mältä osalta muistinsa varassa. Jotkin asi-
at hän on kuitenkin tarkistanut asiakir-
joista, jotta vuosikymmenet ja neljännes-
vuosisadat eivät kovin sekaantuisi kes-
kenään. Teos on mielenkiintoinen ja kie-
liasultaan selkeä.

Muistelmansa Härmälä aloittaa ker-
tomalla syntymästään, elämänsä ensi vai-
heista, koulunkäynnistä, varusmiesajas-
ta ja opiskeluajasta. Etenkin opiskelu-
elämän kuvaus on nautittavaa luettavaa.
Myös akateemisen uran alkuvaiheiden
kuvaus on mielenkiintoista. Monet kor-
keakoulun maanmittausosaston profes-
sorit, kuten Heiskanen, Hirvonen, Kok-
konen ja Noponen, saavat aikalaiskuva-
uksen. Heiskasta Härmälä nimittää ”Pie-
laveden pojaksi”, kuten Urho Kekkosta,
johon Heiskasella oli hyvät suhteet. Ei
Heiskanen Pielaveden poika ollut vaan
Kangaslammin. Muistivirhe johtunee
rouva Heiskasesta, Pielaveden papin tyt-
tärestä.

Härmälä aloitti tiedemiesuransa iso-
staattisessa laitoksessa vuonna 1945.
Siellä hän keskittyi geoiditutkimuksiin
ja geofysiikkaan laajemminkin. Neljä
vuotta myöhemmin hän siirtyi Teknilli-
seen korkeakouluun, ensin geodesian as-

sistentiksi, sitten nousujohteisesti vaati-
vampiin tehtäviin. Vuonna 1961 hänet
nimitettiin käytännöllisen geodesian
apulaisprofessoriksi. Opetustehtäviensä
ohella hän suoritti tieteellistä tutkimus-
ta etäisyydenmittauksen alalla. Hän tut-
ki mm. tellurometrimittauksen tarkkuu-
teen vaikuttavia tekijöitä. Saavutettava
tarkkuus riippui hänen havaintojensa
mukaan olennaisesti meteorologisten te-
kijöiden, erityisesti kosteuden mittauk-
sen huolellisuudesta. Etäisyydenmitta-
uksesta hän laati käsikirjoituksenkin väi-
töskirjaansa varten. Se joutui viranhaun
yhteydessä maa- ja metsätalousministe-
riöön ja jäi sille tielle. Koska kopiota ei
ollut, raukesi väitöskirjahanke tähän.

Apulaisprofessorin virasta Härmälä
erosi jo seuraavana vuonna siirtyäkseen
maanmittaushallituksen palvelukseen.
Siellä hän suoritti varsinaisen elämän-
työnsä, aluksi geodeettisen toimiston yli-
insinöörin virassa, sitten hierarkian
ylemmillä portailla. Maanmittauslaitok-
sen vanhakantaista hallintojärjestelmää,
kollegiota ja ylimpiä virkamiehiä Här-
mälä kuvaa herkullisesti. Monissa tilai-
suuksissa shaketti oli tärkeä, samoin pu-
hejärjestys kollegin istunnoissa. Pääjoh-
taja Niskasen toimeenpanema organisaa-
tiouudistus, vaikka se oli välttämätön,
aiheutti paljon vastustusta, erityisesti
vanhemman polven keskuudessa.

1970-luvun alussa toteutettua maan-
mittauslaitoksen organisaatiouudistusta
Härmälä kuvaa seikkaperäisesti. Uudis-
tuksen yhteydessä maanmittauslaitos
luopui maanmittarien taksajärjestelmäs-
tä ja siirtyi uuteen toimipaikoittain jär-
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esiintynyt professori, joka vetosi Geo-
deettisen laitoksen johtajan T. J. Kukka-
mäen, ”ulkopuolisen, aineistoon pereh-
tymättömän henkilön” mielipiteeseen.
Tämän mukaan Tikan valinnan piti olla
aivan selvä. Tässä yhteydessä olisi ollut
paikallaan kertoa myös, että Kukkamäki
lähetti asiasta kuultuaan TKK:n opetta-
janeuvostolle kirjeen, jossa hän kiisti esit-
täneensä mitään mielipidettä Tikan puo-
lesta Martikaista vastaan. Tietämäni mu-
kaan Kukkamäen kirje käänsi lopulta
ehdollepanon Martikaisen hyväksi. Opet-
tajaneuvostossa esiintyneen professorin
argumentilta kun putosi pohja pois.

Hirvosesta, entisestä esimiehestään ja
opettajastaan, Härmälä puhuu kaunaises-
ti. Hän kertoo mm. väitöstilaisuudessa
huomanneensa, että Hirvonen ei ymmär-
tänyt Martikaisen väitöskirjan tekstiä.
Tämä ei voine pitää paikkaansa. Po. väi-
töskirja oli muistaakseni suomenkieli-
nen, joten mitään kielivaikeuksia ei voi-
nut olla. Eikä väitöskirja millään tavalla
ollut vaikeatajuinen. Kun se kaiken li-
säksi oli Hirvosen erikoisalalta, oli pro-
fessorimme taatusti pätevä sitä arvoste-
lemaan ja ymmärtämään.

Muistelmateoksensa viimeisellä sivul-
la Härmälä toteaa viettäneensä monipuo-
lisen ja mielenkiintoisen elämän. Tähän
lukija voi muistelmat luettuaan varauk-
setta yhtyä. Teos avaa näköaloja Viljo
Niskasen ja Lauri Kanteen aikaiseen
maanmittauslaitokseen, siihen, kuinka
hallintoa hoidettiin tai laitosta kehitet-
tiin heidän aikanaan.

Päätössanoissaan Härmälä kertoo saa-
neensa maanmittauslaitokselta 70-vuo-
tispäivälahjakseen hopealevyllä varuste-
tun viirin. Sellainen hänellä oli ennes-
täänkin. Ehkä huomionosoitus oli hänen
tasoiselleen henkilölle liian vaatimaton.
Kiittämättömyys on maailman palkka,
niinhän monet unohdetuksi tulemisen
kokevat.
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UUTISIA
Paikkatietoasiain
neuvottelukunta

aloitti
toimintansa

Valtioneuvoston asettama paikkatietoasi-
ain neuvottelukunta on aloittanut toi-
mintansa. Neuvottelukunnan tavoittee-
na on kehittää paikkatietojen hallintaa ja
yhteiskäyttöä sekä niihin liittyviä tieto-
palveluja.
Neuvottelukunnan tehtävinä on:
– toimia kansallisena asiantuntija-, yh-

teistyö- ja neuvotteluelimenä paikka-
tietojen yhteiskäyttöön ja paikkatie-
topolitiikkaan liittyvissä asioissa

– arvioida kansallisen paikkatieto-
infrastruktuurin tilaa ja kehittämis-
tarpeita

– toiminnallaan vaikuttaa paikkatieto-
jen yhteiskäytön toimintatapoihin ja
teknisiin valintoihin siten, että mah-
dollisuudet tietoaineistojen monipuo-
liseen käyttöön yhteiskunnassa lisään-
tyvät ja siten, että päällekkäistä tie-
donkeruuta, tietoaineistojen ylläpitoa
ja paikkatietoaineistojen tietohallin-
toa kyetään purkamaan

– edistää paikkatietojen tuotannon ja
tietopalvelun käytön taloudellisuutta.

– määrittää paikkatietoalan tutkimuk-
sen yleiset tarpeet

– käynnistää kansallisen paikkatieto-
strategian valmistelutyöt.
Neuvottelukunta perusti ensimmäi-

sessä kokouksessaan kolme jaostoa teh-
täviensä hoitamista varten. Laadunhal-
linta- ja standardointijaoston tehtävinä
on laadunhallinnan ja standardien so-
veltamisen nykytilan selvittäminen sekä
yhteisen laatu- ja standardointiohjelman
valmistelu. Tuotanto- ja tietopalveluyh-
teistyöjaoston tehtävinä on yhteistyö-
mahdollisuuksien kartoittaminen paik-
katietojen tuotannon ja tietopalvelun
taloudellisuuden edistämiseksi sekä
yhteistyöohjelman valmistelu. Strategia-
ja yleisjaoston päätehtävinä on kansalli-
sen paikkatietostrategian valmistelu, stra-
tegian soveltamisen tukeminen eri orga-
nisaatioissa sekä yleisten tutkimustarpei-
den määrittely.

Neuvottelukunnan puheenjohtajana
toimii maa- ja metsätalousministeriön
kansliapäällikkö Jarmo Vaittinen. Neu-
vottelukunnan 17 jäsentä edustavat laa-
jasti eri hallinnonaloja sekä paikkatie-
toja käsitteleviä laitoksia, tutkimusyksi-
köitä ja yrityksiä.

Lisätietoja neuvottelukunnasta ja sen

jäsenistä on saatavissa valtioneuvoston
hankerekisteristä www.hare.vn.fi.

Maaseutuvirastoa
ei tulekaan

Maaseutuviraston perustamisesta on luo-
vuttu. Virastoon liittyvä lakipaketti ve-
dettiin pois eduskunnasta. Peruuttami-
sen syynä ovat maa- ja metsätalousmi-
nisteriön ja eduskunnan maa- ja metsä-
talousvaliokunnan eriävät näkemykset
Maaseutuviraston sijoittamispaikasta.
MMM halusi viraston pääkaupunkiseu-
dulle, kun eduskunta oli ”maaseudun”
puolella. Kun kumpikaan ei antanut pe-
riksi, ei virastoa tule lainkaan. Eräänlai-
nen Salomonin tuomio tämäkin.

Maa- ja
metsätalousministeriö

syventää
kestävää kehitystä

luonnonvarojen
käytössä

Maa- ja metsätalousministeriö on uudis-
tanut vuonna 1997 laaditun luonnon-
varastrategiansa.

Luonnonvarastrategiaa sovelletaan
käytäntöön ministeriön eri toimialoilla.
Strategiassa on vision pohjalta määritel-
ty uusiutuvien luonnonvarojen kestävän
käytön seitsemän päämäärää. Nämä pää-
määrät kattavat seuraavat kokonaisuu-
det: 1) luonnonvarojen eettinen ja vas-
tuullinen hoito ja käyttö, 2) ekosystee-
mien toimivuus, 3) maaseudun elinvoi-
maisuus, 4) elinkeinotoiminnan harjoit-
taminen kannattavasti ja kuluttajalähtöi-
sesti, 5) laajeneva, innovatiivinen ja eko-
tehokas käyttö, 6) laatu ja turvallisuus ja
7) tieto ja osaaminen.

Kaikille ministeriön toimialoille (maa-
seutu, maatalous ja elintarviketuotanto,
metsätalous, porotalous, kalatalous, riis-
tatalous ja vesivarojen hoito) on päämää-
rien perusteella määritelty yhteiset ta-
voitteet ja niitä toteuttavat toimintalin-
jat.

Luonnonvarastrategia edistää osaltaan
hallituksen hyväksymää Suomen kestä-
vän kehityksen ohjelmaa. Strategia tarjo-
aa konkreettisen sisällön kestävän kehi-
tyksen käsitteelle luonnonvarojen käy-
tössä. Luonnonvarastrategia on osa mi-
nisteriön panostusta kohti Johannesbur-
gin kestävän kehityksen huippukokous-
ta (26.8.–4.9.2002).

Juhani Kakkuri
Geodeettinen laitos


